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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na online komunikaci a sociální CRM bankovních

institucí na sociální síti Facebook s kladeným důrazem na analýzu sentimentu. Cílem je

charakterizovat komunikaci vybraného sektoru firem a následné reakce uživatelů a také

s pomocí analýzy identifikovat vzory v komunikaci mezi firmami a obecenstvem. Na vzorku

20 vybraných bank ze žebříčku S&P Global je analyzována hladina sentimentu

v publikovaných příspěvcích na Facebooku za kalendářní rok 2019, výzkumu jsou rovněž

podrobeny obsahy komentářů uživatelů a publikované reakce administrátorů stránek.

Z výsledků je patrné, že bankovní instituce nejvíce publikují posty s pozitivním

sentimentem, přičemž reakce publika je převážně neutrální a polarita sentimentu

v komentářích se neliší mezi příspěvky s různým obsahem. Mezi sentimentem příspěvku

a sentimentem komentáře se podařilo identifikovat slabý vztah. Administrátoři stránek

reagují s neutrálním sentimentem téměř na polovinu komentářů, prokazatelně více reagují

na negativní komentáře publika.

Annotation

Title: Online business communication on social networks (focused on sentiment

analysis)

This diploma thesis is focused on online communication and social CRM of banking

institutions on the social network Facebook with emphasis on sentiment analysis. The aim

is to characterize the communication of the selected sector of companies and subsequent

reactions of users and also with the help of analysis to identify patterns in communication

between companies and the audience. The sample of 20 selected banks from the S&P Global

ranking analyzes the level of sentiment in published Facebook posts for the calendar year

2019, the research also includes the contents of user comments and published responses

of site administrators. The results show that banking institutions publish most posts with

positive sentiment, while the reaction of the audience is mostly neutral and the polarity

of sentiment in comments does not differ between posts with different content. A weak

relationship was identified between the sentiment of the post and the sentiment

of the commentary. Site administrators respond with neutral sentiment to almost

half of the comments, proving more responsive to negative audience comments.
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Úvod

V rozmezí 12 posledních měsíců si zřídilo profil na některé sociální síti nových

321 miliónů uživatelů, což znamená meziroční růst téměř o 10 %. Celkem jich je k lednu

roku 2020 evidováno již 4,8 miliardy, jedná se prakticky o polovinu světové populace

(Kemp, 2020). Tam, kde jsou potenciální zákazníci, nesmějí chybět firmy nabízející své

produkty a služby. Enormní růst digitálních uživatelů se tak odráží v sumě vynaložených

investic podniků do komunikace v online prostředí. V roce 2018 firmy investovaly

do digitální reklamy přes 280 miliard amerických dolarů, v roce 2023 se předpokládají

investice téměř dvojnásobné, podíl vynaložených finančních prostředků do online reklamy

bude tvořit převážnou většinu všech investic do marketingové komunikace (Enberg, 2019).

Aby byly tyto nemalé finanční vklady efektivně využity, musejí firmy znát dobře prostředí

sociálních sítí a chování jejich uživatelů, znát jejich potřeby, mínění k dané službě

či produktu nebo osobní preference. K těmto účelům slouží informace v nástrojích řízení

vztahů se zákazníky – CRM (Customer Relationship Management) nebo SCRM (Social

Customer Relationship Management), nicméně potenciálním zdrojem informací těmto

technologickým prostředníkům jsou čím dál více nestrukturovaná data mající pro podnik

cenu zlatu a jejich využití znamená konkurenční výhodu na trhu. Odhaduje se, že až 80 %

všech dat mají nestrukturovanou formu v podobě textových dokumentů (např. komentářů,

recenzí nebo emailové korespondence), obrázků, grafů, audiozáznamů nebo videí (Taylor,

2018). K tomu, aby tato data mohla být využita, a tedy převedena do strukturované formy,

slouží např. klasifikační nástroje data miningu. V současné době probíhá na poli výzkumu

několik významných studií využívající neuronové sítě v oblasti strojového zpracování

přirozeného jazyka, příkladem může být práce Tomáše Mikolova, který díky modelům

word2vec nebo FastText způsobil revoluci v oblasti vektorové reprezentace textu (Javůrek,

2019). V českém prostředí vznikla rovněž úspěšná firma Semantic Visions, která s pomocí

sémantické analýzy zpracovává denně terabajty dat, věnuje se také výzkumu analýzy

sentimentu nebo se svými nástroji pomáhá detekovat čím dál častěji generované fake news

(Budai, 2020). A právě analýza sentimentu, mající potenciál ve využití SCRM, je

předmětem této diplomové práce.

Cílem práce je za pomoci analýzy sentimentu na publikovaném obsahu

charakterizovat komunikaci vybraných firem a následné reakce uživatelů na sociální síti

Facebook. Cílem je rovněž odhalit, zda existuje souvislost mezi zvoleným sentimentem

v příspěvku a polaritou sentimentu v reakcích publika.
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Teoretická část tak shrnuje tři základní okruhy témat, která spolu úzce souvisejí

a podávají čtenáři potřebný přehled pro praktickou část – jedná se online marketingovou

komunikaci a současné trendy, principy CRM včetně sociálního CRM a závěrečnou

technicky zaměřenou sekci věnující se data miningu, klasifikačním algoritmům a analýze

sentimentu.

V praktické části je na vzorku 20 vybraných bank ze žebříčku S&P Global, který

prezentuje 100 největších bankovních institucí světa dle aktiv, analyzována hladina

sentimentu v publikovaných příspěvcích na Facebooku za kalendářní rok 2019. Z hlediska

polarity sentimentu jsou zkoumány také obsahy komentářů uživatelů a zveřejněné reakce

administrátorů stránek. Data jsou z Facebooku získána za pomoci skriptu v jazyce Python,

sentiment je hodnocen slovníkovou metodou Liu Hu v softwaru Orange, pro vyhodnocení

korelace a jiných výzkumných otázek byl použit statistický nástroj SPSS Statistics.

Výsledkem diplomové práce by měla být identifikace vzorů chování bankovních

institucí a jejich zákazníků na Facebooku, které mohou mít reálné uplatnění v řízení vztahu

se zákazníkem prostřednictvím sociálních sítí.

3

TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4

1 Marketing

Americký profesor Philip Kotler ve své knize Moderní marketing podává čtenáři

dvě definice, které vystihují pojem marketing. První z obecných definic zní: „Společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler, 2007, s. 39). Ve druhé

definici pak vystihuje silné postavení stálého spokojeného zákazníka: „Marketing je umění

a věda o nalezení, udržení a růstu ziskových zákazníků.“ (Kotler, 2007, s. 67). Náklady

na udržení stávajícího zákazníka jsou totiž až 5x nižší než na nalezení nového (Wheelhouse

Advisors, 2015a). V marketingu se rovněž uplatňuje tzv. Paretovo pravidlo, jelikož 80 %

zisku firmy je zapříčiněno poptávkou 20 % všech kupujících, v tomto případě hovoříme

o dlouhodobých zákaznících (Wheelhouse Advisors, 2015b).

Aby podnik co nejefektivněji ovlivnil poptávku po produktu, může k tomuto účelu

využít souhrn nástrojů a technik, které jsou součástí konceptu 4P. Jedná se o stanovení

produktové strategie a portfolia, k jehož dosažení slouží čtyři základní nástroje, a to výběr

nabízeného produktu a zaměření na jeho klíčové vlastnosti, cenová politika, výběr

komunikačního média a vyhodnocení efektivnosti komunikace a v neposlední řadě

distribuce. Lze se setkat i s rozšířeným marketingovým mixem, který zahrnuje lidi, politiku

nebo veřejné mínění. Alternativou k tomuto konceptu je marketingový mix 4C, který

koncepci řeší z pohledu zákazníka a zahrnuje jeho potřeby, náklady, dostupnost nabízených

produktů a služeb a komunikaci (Kotler, 2007).

Marketing prošel od svého počátku na přelomu 19. a 20. století velikého rozvoje.

Kotler (2007) tento progres definoval třemi vývojovými stupni, které se liší svým primárním

zaměřením (produkt, zákazník, hodnota). V počátku období tzv. Marketingu 1.0 se prodejci

soustředili na vlastnosti produktu a výhody jeho nabízení širokým masám. Centrem

uvažování byl tedy produkt a jeho přednosti, který byl určen široké veřejnosti. Marketing

2.0 úzce souvisí s rozvojem informačních technologií v devadesátých letech. Cílem je

nabídnout diferencovaný produkt odlišným zákazníkům. V tomto období se mj. začíná

projevovat výhoda nasazení CRM. Poslední etapou je Marketing 3.0, který je založen


[…]


Vlastní zpracování)

Příloha č. 9

Název banky
Nejrychlejší

reakce [h]

Nejpomalejší

reakce [h]

Rozdíl min-

max [h]

Podíl reakcí

do 1 h

včetně [%]

Podíl reakcí

mezi 1 h a

8 h včetně

[%]

Podíl reakcí

nad 8 h [%]

State Bank of India 0,25 100,00 99,84 16,7 16,7 66,7

Itaú Unibanco Holding SA 0,25 78,00 77,75 41,9 25,6 32,6

Banco Bilbao Vizcaya

Argentaria SA
– – – – – –

Banco Bradesco SA 0,25 70,50 70,25 9,8 41,5 48,8

Capital One Financial

Corp.
0,25 10,00 9,75 75,0 12,5 12,5

Caixa Econômica Federal 0,25 54,75 54,50 7,7 48,7 43,6

Banco do Brasil SA 0,25 21,00 20,75 38,0 34,0 28,0

Bank of America Corp. 0,50 13,00 12,50 27,8 16,7 55,6

Citigroup Inc. 0,25 73,00 72,75 70,8 20,8 8,3

Wells Fargo & Co. 0,25 12,00 11,75 74,2 22,6 3,2

Shinhan Financial Group

Co. Ltd.
– – – – – –

United Overseas Bank Ltd. – – – – – –

DBS Group Holdings Ltd. – – – – – –

Société Générale SA 0,25 60,50 60,25 56,7 6,7 36,7

Bank of Nova Scotia 0,25 6,00 5,75 83,3 16,7 0,0

Commonwealth Bank of

Australia
0,25 24,00 23,75 60,0 36,7 3,3

KB Financial Group Inc. – – – – – –

Royal Bank of Canada 0,25 10,00 9,75 66,7 22,2 11,1

Intesa Sanpaolo SpA – – – – – –

PAO Sberbank of Russia 0,25 8,00 7,75 81,8 18,2 0,0

CELKEM 0,25 100,00 99,75 44,8 28,3 26,9

Tabulka – Popisná statistika doby reakcí bank na uživatelské komentáře, 2. část (zdroj:

Vlastní zpracování)

Příloha č. 10

Název banky
Počet reakcí

banky

Prům.

hladina

sentimentu

Medián Modus
Rozptyl

výběru

Směrodatná

odchylka

State Bank of India 6 0,9 0 0 21,2 4,6

Itaú Unibanco Holding SA 43 3,0 0 0 16,8 4,1

Banco Bilbao Vizcaya

Argentaria SA
– – – – – –

Banco Bradesco SA 41 6,4 3,4 0 66,0 8,1

Capital One Financial

Corp.
8 2,0 0 0 10,7 3,3

Caixa Econômica Federal 39 0,7 0 0 3,3 1,8

Banco do Brasil SA 50 3,7 0 0 25,6 5,1

Bank of America Corp. 18 2,2 1,0 0 14,4 3,8

Citigroup Inc. 24 0,1 0 0 9,4 3,1

Wells Fargo & Co. 31 2,3 0 0 22,0 4,7

Shinhan Financial Group

Co. Ltd.
– – – – – –

United Overseas Bank Ltd. – – – – – –

DBS Group Holdings Ltd. – – – – – –

Société Générale SA 30 -0,3 0 0 7,2 2,7

Bank of Nova Scotia 6 3,4 1,5 0 30,7 5,5

Commonwealth Bank of

Australia
30 1,1 0 0 11,5 3,4

KB Financial Group Inc. – – – – – –

Royal Bank of Canada 9 2,3 0 0 7,8 2,8

Intesa Sanpaolo SpA – – – – – –

PAO Sberbank of Russia 22 3,8 0 0 22,4 4,7

CELKEM 357 2,5 0 0 24,1 4,9

Tabulka – Popisná statistika sentimentu v reakcích bank, 1. část (zdroj: Vlastní zpracování)

Příloha č. 11

Název banky Minimum Maximum
Rozdíl min-

max

Podíl

pozitivních

reakcí [%]

Podíl

neutrálních

reakcí [%]

Podíl

negativních

reakcí [%]

State Bank of India -4,2 9,7 13,8 16,7 66,7 16,7

Itaú Unibanco Holding SA -3,7 14,3 18,0 46,5 51,2 2,3

Banco Bilbao Vizcaya

Argentaria SA
– – – – – –

Banco Bradesco SA -8,3 30,8 39,1 63,4 34,1 2,4

Capital One Financial

Corp.
0,0 8,8 8,8 37,5 62,5 0,0

Caixa Econômica Federal -3,7 6,4 10,1 28,2 66,7 5,1

Banco do Brasil SA -4,2 16,7 20,8 44,0 52,0 4,0

Bank of America Corp. -4,8 8,3 13,1 50,0 33,3 16,7

Citigroup Inc. -7,1 8,0 15,1 33,3 41,7 25,0

Wells Fargo & Co. -4,2 15,8 20,0 38,7 48,4 12,9

Shinhan Financial Group

Co. Ltd.
– – – – – –

United Overseas Bank Ltd. – – – – – –

DBS Group Holdings Ltd. – – – – – –

Société Générale SA -7,7 6,4 14,1 16,7 60,0 23,3

Bank of Nova Scotia 0,0 14,3 14,3 50,0 50,0 0,0

Commonwealth Bank of

Australia
-4,3 12,5 16,8 40,0 36,7 23,3

KB Financial Group Inc. – – – – – –

Royal Bank of Canada 0,0 6,3 6,3 44,4 55,6 0,0

Intesa Sanpaolo SpA – – – – – –

PAO Sberbank of Russia 0,0 14,3 14,3 45,5 54,5 0,0

CELKEM -8,3 30,8 39,1 40,9 49,6 9,5

Tabulka – Popisná statistika sentimentu v reakcích bank, 2. část (zdroj: Vlastní zpracování)

Oskenované zadání práce