POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Marek

Název práce: Firemní online komunikace na sociálních sítích (se zaměřením na analýzu sentimentu)

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Charakterizovat komunikaci bankovního sektoru na sociální síti Facebook s důrazem kladeným na analýzu sentimentu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal 1 % shodu s jinými díly. Podobnosti zjištěné antiplagiátorským softwarem byly řádně ocitovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce Bc. et Bc. Jakuba Marka se zabývá firemní online komunikací na sociálních sítích se zaměřením na analýzu sentimentu. Práce je zpracována v rozsahu 111 stran a využívá 109 zdrojů, včetně řady zdrojů cizojazyčných a z vědeckých databází.

V teoretické části autor popisuje marketing, komunikaci bankovních institucí, CRM a sociální CRM a také problematiku text miningu a analýzy sentimentu. Jednotlivá témata jsou zpracována dostatečně do hloubky s využitím velkého množství zdrojů.

Praktická část se metodicky opírá o obsahovou analýzu a analýzu sentimentu všech příspěvků zveřejněných na oficiálních facebookových účtech dvaceti vybraných bank v roce 2019. Celkem se jednalo o analýzu 4814 publikovaných postů, u vybraných postů pak také analýzu dalších dat obsahujících připojené komentáře a reakce na ně. V dané oblasti prokázal autor komplexní přehled a znalost nejen nástrojů určených pro dolování dat, ale také nástrojů pro analýzu sentimentu, překlad jazyka, nebo programování v Pythonu. Považuji za vhodné podotknout, že celá metodika, od formulace výzkumných otázek, přes výběr vzorku firem, využití metod až po způsob získávání a zpracování dat je důkladně promyšlená a precizně prezentovaná.

V diskusi a závěru autor popisuje nejen výsledky práce v potřebných souvislostech, ale také přesně identifikuje limity dané práce a možné směry dalšího zkoumání. Formálně se v práci vyskytuje několik překlepů, které však nikterak nesnižují vysokou hodnotu předložené diplomové práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor prokázal komplexní schopnost zpracovat zadané téma, daná práce je výjimečná jak rozsahem zpracování, tak přínosem. Autor pracoval převážně samostatně. Je pro mne potěšením tuto diplomovou práci doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké nové principy pro udržení vztahu mezi zákazníkem a bankou je možné formulovat na základě Vámi provedené analýzy?
2. Které Vámi zjištěné poznatky lze považovat za překvapivé a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hořicích, dne 27. května 2020

podpis